Convention on the Rights of the Child
8. World Trade Organization(WTO)

الحاق توجه داشت. اتخاذ تصمیم مبنی بر پیوستن به سازمان جهانی تجارت، نشان‌دهنده عزم سیاسی دولت به افزایش همکاری با جامعه بین‌المللی در زمینه‌های اقتصادی و ادغام تجارت کشور در فعالیت‌های تجاری بین‌المللی بود. سرانجام در سال ۱۳۸۴ (۲۰۰۵)، دولت ایران توانست در سایه کاهش تنش در روابط سیاسی با غرب، وضعیت ناظر را در سازمان جهانی تجارت احراز کند که خود قدمی به جلو بود. در این دوره همچنین، با برشمردن نیاز به بهره‌برداری و استفاده از منابع مالی موجود در جهان برای بازسازی و توسعه کشور، به‌ویژه برای طرح‌های ارزآور، گرفتن وام از بانک جهانی و سایر مؤسسات مالی بین‌المللی مجاز و آغاز شد.

در این دوره زمانی، دفاتر نمایندگی دائم ایران نزد سازمان ملل متحد در نیویورک و ژنو با اعزام کارشناسان جدید از مرکز تقویت شدند و دفتر نمایندگی دائم ایران نزد دفتر اروپایی سازمان ملل متحد در وین افتتاح شد.

در دوره دوم، ابتکار «گفتگوی تمدن‌ها»^۱ از سوی دولت وقت ایران اعلام شد که با استقبال سایر اعضای سازمان ملل متحد مواجه شد. در واکنش به آن و بنا بر تصمیم مجمع عمومی سازمان، سال ۲۰۰۱ (۱۳۸۰) سال بین‌المللی گفتگوی تمدن‌ها اعلام شد (UN Document: A/RES/53/22, 2001). در این راستا، قطعنامه‌های دیگری توسط مجمع عمومی سازمان تصویب و نشست‌های متعددی برای بررسی ابعاد مختلف موضوع در گوشه و کنار جهان برگزار شد.^(۱۰)

دولت در این دوره نسبت به معرفی نامزدی خود یا معرفی اتباع کشور به‌عنوان نامزد برای عضویت در هیأت‌رئیس‌های سازوکارهای تصمیم‌گیر منطقه‌ای و بین‌المللی و تصدی ریاست دبیرخانه‌های نهادهای فراملی اعلام علاقه و آمادگی کرد که در برخی موارد در رقابت با سایر دولت‌های علاقه‌مند، موفق بود. در این راستا می‌توان از احراز پست‌های ریاست شورای جهانی غذا^۲ در سال‌های ۱۹۹۲ و ۱۹۹۳ (۱۳۷۱ و ۱۳۷۲) (۱۱)، ریاست کمیته ششم حقوقی مجمع عمومی سازمان ملل متحد در سال ۱۹۹۲ (۱۳۷۱)، ریاست بخشی از کنفرانس خلع سلاح^۳ در سال

1. Dialogue among Civilizations
2. World Food Council(WFC)
3. Conference on Disarmament(CD)

۱۹۹۴(۱۳۷۳)، ریاست کمیته دوم(اقتصادی- مالی) مجمع عمومی سازمان ملل متحد^۱ در سال ۱۹۹۸(۱۳۷۷)، ریاست پنجاه و یکمین کمیته اجرایی کمیساریای عالی پناهندگان ملل متحد^۲ در سال ۲۰۰۰(۱۳۷۹)، ریاست یازدهمین نشست طرف‌های کنوانسیون تجارت بین‌المللی گونه‌های گیاهی و جانوری در معرض انقراض^۳ در سال ۲۰۰۰(۱۳۷۹)، عضویت در کمیسیون حقوق بین‌الملل^۴ از سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۶ (۱۳۷۹ تا ۱۳۸۵) و ریاست کمیسیون در سال ۲۰۰۵(۱۳۸۴)، ریاست سی و یکمین کنفرانس عمومی یونسکو^۵ از سال ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۳(۱۳۸۰ تا ۱۳۸۲)، عضویت در هیأت رئیسه‌های کنوانسیون رامسر در خصوص تالاب‌ها^۶ از سال ۲۰۰۲ تا ۲۰۰۴(۱۳۸۱ تا ۱۳۸۳) و چهاردهمین اجلاس کمیسیون توسعه پایدار^۷ در سال ۲۰۰۶(۱۳۸۵) نام برد. البته برای عضویت غیردائم در شورای امنیت سازمان ملل متحد هم در این دوره تلاش شد که به جایی نرسید.

در دوره دوم همچنین حضور نمایندگان مجلس شورای اسلامی در گردهمایی‌های اتحادیه بین‌المجالس^۸ که برای بررسی مسائل مبتلابه کشورها و به منظور افزایش نقش مجالس قانونگذاری جهان در مقابله با چالش‌های جهانی تشکیل می‌شد، وسیع‌تر و جدی‌تر شد.

در این دوره غالب موضع‌گیری‌ها در چارچوب مواضع جنبش عدم تعهد، گروه ۷۷، و سازمان کنفرانس اسلامی (سازمان همکاری اسلامی فعلی) صورت می‌گرفت و همزمان سعی می‌شد همانند هر دولت دیگری بر تصمیمات ترتیبات یادشده، اثرگذار باشد. در این راستا، می‌توان به ریاست دولت وقت ایران در سال ۲۰۰۱ (۱۳۸۰) بر گروه ۷۷ در نیویورک اشاره کرد. هیأت‌های ایرانی علاوه بر هدایت جلسات متعدد «گروه ۷۷ و چین»^۲ به‌منظور هماهنگی و اتخاذ مواضع مشترک پیرامون مسائل اقتصادی، اجتماعی، زیست‌محیطی، تجاری بین‌المللی و نیز اداری - مالی سازمان ملل متحد، مسئولیت مذاکرات با دولت‌های دیگر از جمله اتحادیه اروپا را به‌عهده داشتند و نشان دادند که می‌توان با تلاش و منطق، دولت‌های درحال توسعه را هماهنگ‌تر کرد و از مجامع بین‌المللی در جهت تأمین

در تشریح ویژگی‌های دیگر این دوره باید به افزایش تعداد و تقویت تشکل‌های مردم‌نهاد در داخل، به‌ویژه در زمینه‌های بشردوستانه، زیست‌محیطی و حقوق بشر اشاره کرد که نمایندگان برخی از آنها حضور مؤثرتر و قوی‌تری در مجامع بین‌المللی مربوط به حوزه فعالیت خود پیدا کردند. از جمله این گردهمایی‌ها، کنفرانس محیط زیست و توسعه ملل متحد، کنفرانس جهانی حقوق بشر^۱ و چهارمین کنفرانس جهانی در خصوص زنان^۲ بودند که به‌ترتیب در سال‌های ۱۹۹۲ (۱۳۷۱)، ۱۹۹۳ (۱۳۷۲) و ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) در شهرهای ریودوژانیرو، وین و پکن برگزار شدند و تشکل‌های مردم‌نهاد فعال ایرانی در زمینه حقوق بشر در آنها حضور چشمگیری داشتند. تشکل‌های یادشده سعی کردند حمایت بین‌المللی را برای مقابله با فقر و سایر آسیب‌های اجتماعی، جلوگیری از تخریب محیط زیست، تقویت برنامه‌های مربوط به توانمندسازی زنان و کمک به

به‌عنوان مثال، ایران از سال ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۲ (۱۳۸۴ تا ۱۳۹۱) در کلیه نشست‌های عادی سالانه مجمع عمومی سازمان ملل متحد، در اجلاس جهانی سران ۲۰۰۵^۱ (۱۳۸۴) در نیویورک، کنفرانس جهانی مقابله با نژادپرستی^۲ موسوم به «کنفرانس بازننگری دوربان یا دوربان-۲»^۳ در سال ۲۰۰۹ (۱۳۸۸) در ژنو، پانزدهمین نشست طرف‌های کنوانسیون تغییر آب و هوا در سال ۲۰۰۹ (۱۳۸۸) در کپنهاگ، اجلاس جهانی امنیت غذا^۴ در سال ۲۰۰۹ (۱۳۸۸) در ژنوا، و چندین بار در اجلاس سران سازمان همکاری شانگ‌های^۵، و نیز کنفرانس توسعه پایدار ملل متحد در سطح ریاست‌جمهوری شرکت کرد و طی آنها با استفاده از تریبون مجامع جهانی، نظرات کشور در زمینه چالش‌های مبتلابه جهانی بیان شد و راهکارهایی پیشنهاد گردید. همچنین دولت جمهوری اسلامی ایران در این دوره زمانی به کنوانسیون حقوق افراد دارای معلولیت^۶ و کنوانسیون توسعه منابع انسانی^۷ پیوست و پروتکل الحاقی به کنوانسیون حقوق کودک درخصوص شرکت کودکان در مخاصمات مسلحانه^۸ را امضا کرد.

در این دوره زمانی، برای احراز برخی پست‌ها و عضویت‌ها نظیر کسب کرسی غیردائم شورای امنیت^۹ و پست‌های بین‌المللی مانند ریاست بر هیأت اجرایی برنامه عمران ملل متحد/صندوق جمعیت ملل متحد^{۱۰} در سال ۲۰۰۹ (۱۳۸۸)، ریاست هیأت اجرایی صندوق کودکان ملل متحد (یونیسف)^{۱۱} در سال ۲۰۰۵ (۱۳۸۴)، ریاست

1. 2005 World Summit
2. World Conference Against Racism(WCAR)
3. Durban Review Conference, so called Durban II
4. World Summit on Food Security
5. Shanghai Cooperation Organization
6. Optional Protocol to the Convention on the Rights of Persons with Disabilities
7. Human Resources Development Convention
8. Optional Protocol to the Convention on the Rights of the Child on the Involvement of Children in Armed Conflict
9. Non-permanent seat of the United Nations Security Council
10. E/2009/35, Report of the Executive Board of UNDP/UNFPA on its work during 2009
11. United Nations Children's Fund(UNICEF)

چهارمین نشست طرف‌های کنوانسیون استکهلم درخصوص آلاینده‌های آلی پایدار^۱ در سال‌های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۰ (۱۳۸۸ تا ۱۳۸۹)، سمت مدیر کل سازمان خواروبار و کشاورزی^۲ در سال ۲۰۱۱ (۱۳۹۰) ابراز علاقه شد که از میان آنها دومین، سومین و چهارمین مورد تحقق یافتند. رژیم تجاری شامل قوانین تجاری کشور، درچارچوب سیاست پیوستن دولت به سازمان جهانی تجارت، جمع‌آوری و سپس تحویل دبیرخانه سازمان گردید، اما به دلیل افزایش تنش در روابط با غرب، این روند کند دچار اختلالات بیشتری شد.

دولت ایران از آغاز سال ۲۰۱۳ (دی ماه ۱۳۹۱)، پست دبیرکلی دی-۸ را با استفاده از اصل «چرخش» عهده دار شد. در رابطه با گروه ۱۵، شایان ذکر است که دولت ایران از ۱۳۸۶ تا ۱۳۸۸ به مدت سه سال ریاست گروه را به عهده گرفت و سپس در سال ۲۰۱۰ (۱۳۸۹) با برگزاری اجلاس سران در تهران، این مسئولیت را به رئیس بعدی؛ یعنی دولت سریلاکا واگذار کرد. دولت ایران در این دوره برای عضویت در سازمان همکاری شانگهای^۲ که یک نهاد منطقه‌ای شرقی و ناسازگار با نفوذ غرب در آسیا تلقی می‌شود، ابراز تمایل کرد، اما برخی اعضای مهم سازمان یادشده به دلیل وجود پرونده ایران در شورای امنیت سازمان ملل متحد و صدور قطعنامه‌های تحریم، از موافقت با عضویت ایران خودداری کرده، به دادن وضعیت ناظر اکتفا نمودند.

در دوره سوم، ایران در عالی‌ترین سطح در اجلاس سران جنبش عدم تعهد^۳ در سال ۱۳۸۵ در هاوانا شرکت کرد. طی اجلاس سران جنبش غیرمتعهدها در سال ۲۰۰۹ (۱۳۸۸) در شرم‌الشیخ مصر، نامزدی دولت ایران برای ریاست بر جنبش،

1. G-15
2. Shanghai Cooperation Organization
3. Non-Aligned Movement Summit

با اجماع اعضا پذیرفته شد. با برگزاری اجلاس سران در اواخر اوت ۲۰۱۲ (اوایل شهریور ۱۳۹۱) در تهران، این مسئولیت مهم سیاسی از سوی ریاست جمهوری مصر برای یک دوره سه‌ساله، به‌طور رسمی به ریاست جمهوری اسلامی ایران واگذار شد. در پایان اجلاس هم‌بیانیه‌ای صادر گردید که براینده نظرات و مواضع اعضا در قبال مسائل سیاسی و اقتصادی مبتلابه منطقه‌ای و جهانی بود.

موضوع خاص پیشنهادی هدفدار ایران برای بحث و بررسی در اجلاس، «صلح پایدار در سایه مدیریت مشترک جهانی»^۲ بود که تلاش شد با طرح و بررسی موضوع در گردهمایی سران، راه‌های گسترش نقش کشورهای عضو جنبش در سازوکارهای بین‌المللی شناسایی شده، در طول ریاست سه‌ساله ایران بر جنبش، قدم‌هایی در این جهت برداشته شود.

در دوره سوم، ایران به تلاش خود برای احراز موقعیت برتر در اوپک ادامه داد. دولت در سال ۱۳۹۰ (۲۰۱۱) با استفاده از اصل «چرخش»، ریاست کنفرانس وزیران اوپک را برعهده گرفت، ولی همچنان در احراز پست دبیرکلی که به اجماع اعضا در مرحله تصمیم‌گیری نیاز داشت، ناموفق ماند. مجمع کشورهای صادرکننده گاز (جکف)^۳ با حمایت ایران شکل گرفت، درحالی‌که دولت ایران با وجود تمایلش

1. NAM Center for Human Rights and Cultural Diversity
2.

البته متناسب با تحولات داخلی در کشور و میزان همکاری دولت با کمیسیون حقوق بشر، لحن قطعنامه‌های صادره توسط کمیسیون از شدت یا ملایمت برخوردار می‌شد.

13. UN Documents: SC/Res/1696 and SC/Res/1737 in 2006, SC/Res/1747 in 2007, SC/Res/1803 and SC/Res/1835 in 2008, SC/Res/1929 in 2010, SC/Res/1984 in 2011 and SC/Res/2049 in 2012.

۱۴. از سال ۲۰۰۳ (۱۳۸۲) تا آخر تابستان ۲۰۱۲ (۱۳۹۱)، دبیرخانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مبادرت به انتشار ۳۸ گزارش درخصوص فعالیت‌های هسته‌ای ایران کرد. همچنین شورای حکام آژانس در مدت مشابه ۱۲ قطعنامه تحت عنوان «اجرای موافقتنامه پادمان معاهده عدم اشاعه در جمهوری اسلامی ایران» صادر کرد.

۱۵. این فرض باعث این تلقی نشود که هر سه زاویه مثلث دارای جایگاه، وزن یا اهمیت مساوی هستند.